
Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
169564A/1 de 07.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Aluizo Ribeiro de Barros, ASA, matrícula 
3261905/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos, cento e oito (108) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 25.06.2015 à 22.10.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2292/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
169823A/1 de 15.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Jonilde Macêdo da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57193989/1, lotado na Coordenadoria do 
Núcleo das Circunscrições Regional de Trânsito, quinze (15) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.07.2015 à 
15.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2291/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26518/2015, de 01.07.2015
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Luana Conceição Maués, Procuradora, 
matrícula 57195469 /1, lotado no Posto Avançado, trinta (30) 
dias Licença Assistência no período de 11.06.2015 à 10.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2290/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26547/2015 de 08.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Osman Rocha Briglia Neto, Técnico 
em Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, lotado 
na Gerência de Patrimônio, sessenta (60) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20.06.2015 à 18.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2289/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
169614A/1 de 08.07.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor o servidor Antonio Paulo Fernandes da Silva, motorista, 
matrícula 3194485/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos, por noventa e nove (99) dias, no período de 24.06.2015 
a 30.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2288/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
168781A/1 de 17.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Paulo Fernandes da Silva, 
Motorista, matrícula 3194485/1, lotado na Gerencia de Exames 
Teóricos e Práticos, vinte e três (23) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 01.06.2015 à 23.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2287/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26509/2015, de 01.07.2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado no Posto Avançado, 
trinta (30) dias Licença Assistência no período de 01.07.2015 
à 30.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2286/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
169869A/1 de 16.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176485/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, setenta e quatro 
(74) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
04.05.2015 à 16.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2285/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 14.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO JOSÉ XIMENES MACHADO, 
Analista de Suporte, matrícula 57195466 /1, lotado na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 14.07.2015 a 23.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 859383
PORTARIA Nº 2302/2015-DAF/CGP, DE 03/08/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 17, 
do Processo 2015/127982, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, 
Assistente Técnico, matrícula 3266990/1, lotado na Gerência de 
Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 03/07 a 01/08/2015, referentes ao triênio 
2003/2006, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2301/2015-DAF/CGP, DE 03/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 07, 
do Processo 2015/237143, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JESUS JÚNIOR FARIAS LIRA, Vistoriador, 
matrícula 55590098/2, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/08 a 
01/09/2015, referentes aos triênios 2010/2013 e, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3871/2015-DAF/CGP, DE 03/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 13, 
do Processo 2012/566970, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora EDNA RODRIGUES ALVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588506/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
10/08 a 08/09/2015, referentes aos triênios 2010/2013 e, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2275/2015-DAF/CGP, DE 31/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho, às fl s. 06 
do Processo 2014/328492, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845579/1, lotado na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/08 a 
18/09/2014, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2274/2015-DAF/CGP, DE 31/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
128/2013-PROJUR, no Processo 2012/342887, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3262057/1, lotada na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 03/08 a 01/09/2015, referentes ao triênio 
01.03.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2273/2015-DAF/CGP, DE 31/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2916/2010-PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, Técnico, 
matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 31/07 a 29/08/2015, 
referentes ao triênio 1992/1995, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 859878

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 27    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) ônibus rodoviários, a fi m de 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará
Valor Total: R$ 964.500,00 (novecentos e sessenta e quatro mil 
e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 04/08/2015  Vigência: 04/08/2015 a 
03/08/2016 
Pregão Eletrônico nº 06/2015-FISP.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: MARCOPOLO S/A
CNPJ/MF nº 88.611.835/0008-03
Endereço: sede a Av. Rio Branco, 4889 - Ana Rech - Caxias do 
Sul - RS, CEP 95060-650.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 859726

Contrato: 25    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) impressoras matriciais, para 
atender as necessidades da Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 21.994,60 (vinte e um mil novecentos e noventa 
e quatro reais e sessenta centavos).
Data da Assinatura: 27/07/2015  Vigência: 27/07/2015 a 
26/07/2016 
Pregão Eletrônico nº 04/2015-FISP.
Orçamento:


